
12 Teresina - Sexta-feira, 10 de julho de 2009 • No 127

Diário Ofi cial

EM:23.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6° da EC 
n° 41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88, 
CONCEDER aposentadoria voluntária por idade e tempo de contri-
buição com proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03, a 
IVONETE RODRIGUES DE ALMEIDA LUZ, ocupante do cargo 
de Professora, Classe “SL”, Nível VIII, do quadro de pessoal da 
Secretaria da Educação, matrícula do contracheque  n° 055448-X, com 
os proventos de R$ 1.627,86 (HUM MIL, SEISCENTOS E VINTE 
E SETE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) mensais, na 
forma discriminada no verso.

EM:23.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6° da EC n° 
41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88, CON-
CEDER aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição 
com proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03, a CAR-
MÉLIA DE MOURA DA SILVA, ocupante do cargo de Professora, 
Classe “A”, Nível I, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, 
matrícula do contracheque  n° 054657-7, com os proventos de R$ 
689,20 (SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E VINTE 
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:22.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com a CF/88, Art. 40, § 
1°, inciso III, alínea b,, com redação dada pela EC n° 41/03,  CONCE-
DER aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais 
ao tempo de contribuição, a MARIA DA LUZ PAULO RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Agente Operacional de Serviços, Classe I, 
Padrão “D”, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, matrí-
cula do contracheque n° 074594-4, com os proventos de R$ 374,87 
(TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E 
SETE CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:22.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6° da EC n° 
41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88, CONCE-
DER aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com 
proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03, a FRANCISCA 
LÚCIA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professora, Classe “A”, 
Nível VIII, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, matrícula 
do contracheque  n° 062035-1, com os proventos de R$ 1.322,25 (HUM 
MIL, TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E CINCO 
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

OF. 1471

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ

Portaria Nº. DGE/017/2009
                   
            A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais,

R E S O L V E

 DESIGNAR a servidora Eng.ª Civil Maria Vilani da Silva 
para responder interinamente pela Diretoria-Geral do DER/PI, 
cumulativamente com a Diretoria de Unidade de Engenharia desta 
Autarquia, pelo período de 10 (dez) dias, a partir de 13/07/2009. 
              Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
              Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, em Teresina, 
08 de julho de 2009.
                        

Engª KARENINA DANTAS EULÁLIO ROCHA
Diretora Geral do DER-PI

OF. 269

EM:19.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com a CF/88, Art. 40, 
§ 1°, inciso III, alínea b, com redação dada pela EC n° 41/03, CON-
CEDER aposentadoria voluntária por idade com proventos ao tempo 
de contribuição, a RITA NASCIMENTO DA ROCHA, ocupante do 
cargo de Agente Operacional de Serviços, Classe I, Padrão “B”, 
do quadro de pessoal da Secretaria da Administração, matrícula do 
contracheque  n° 001745-X, com os proventos de R$ 392,43 (TRE-
ZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E TRÊS 
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:04.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com a CF/88, Art. 40, 
§ 1°, inciso III, alínea “b”, c/c o Art. 3°, § 2° da EC n° 41/03,  CONCE-
DER aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais 
ao tempo de contribuição, a OLGA MARTINS LEMOS, ocupante do 
cargo de Técnico da Fazenda Estadual, Classe Especial, Referência 
“C”, do quadro de pessoal da Secretaria da Fazenda, matrícula do con-
tracheque n° 044938-5, com os proventos de R$ 1.815,19 (HUM MIL, 
OITOCENTOS E QUINZE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS) 
mensais, na forma discriminada no verso.

EM:17.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6° da EC n° 
41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88, CON-
CEDER aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição 
com proventos integrais, regra de transição - EC n° 41/03, a MARIA 
ELENA OLIVEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professora, 
Classe “A”, Nível VIII, do quadro de pessoal da Secretaria da Edu-
cação, matrícula do contracheque  n° 059171-8, com os proventos de 
R$ 1.350,46 (HUM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS) mensais, na forma discriminada 
no verso.

EM:18.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com a CF/88, Art. 
40, § 1°, inciso III, alínea “b”, com redação dada pela EC n° 41/03,  
CONCEDER aposentadoria voluntária por idade com proventos pro-
porcionais ao tempo de contribuição, a MARIA HELENA OLIVEIRA 
DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Operacional de Serviços, 
Classe I, Padrão “D”, do quadro de pessoal da Secretaria da Educa-
ção, matrícula do contracheque n° 057317-5, com os proventos de R$ 
408,01 (QUATROCENTOS E OITO REAIS E UM CENTAVO) 
mensais, na forma discriminada no verso.

EM:05.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6° da EC n° 
41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05,  CONCEDER aposentadoria voluntária 
por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra de 
transição - EC n° 41/03, a NADIR DE SOUSA LIMA, ocupante do 
cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe II, Padrão “E”, do 
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, matrícula do contracheque  
n° 018286-9, com os proventos de R$ 850,81 (OITOCENTOS E 
CINQUENTA REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS) mensais, 
na forma discriminada no verso.

EM:17.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6° da EC n° 
41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05,  CONCEDER aposentadoria voluntária 
por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra de 
transição - EC n° 47/05, a MARIA DO ROSÁRIO GOMES GAL-
VÃO, ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe II, 
Padrão “E”, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, matrí-
cula do contracheque    n° 060394-5, com os proventos de R$ 844,08 
(OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E OITO 
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:19.06.09
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6° da EC n° 
41/03 e Art. 2° da EC n° 47/05,  CONCEDER aposentadoria voluntária 
por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra de 
transição - EC n° 41/03, a ISABEL MARIA NUNES DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Agente Técnico de Serviços, Classe II, Padrão 
“A”, do quadro de pessoal da Fundação Cultural do Estado do Piauí - 
FUNDAC, matrícula do contracheque n° 020659-8, com os proventos 
de R$ 696,06 (SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SEIS 
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.


